
Об утверждении Правил обеспечения метрологической прослеживаемости измерений 
для субъектов аккредитации и юридических лиц при аккредитации

Приказ Министра по инвестициям и развитию Республики Казахстан от 25 декабря 
2018 года № 909. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 26 
декабря 2018 года № 18033.
      П р и м е ч а н и е  Р Ц П И !
Настоящий приказ вводится в действие с 11 апреля 2019 года.
      В соответствии с подпунктом 22) статьи 6-2  Республики Казахстан от 7 Закона
июня 2000 года "Об обеспечении единства измерений" ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Утвердить прилагаемые  обеспечения метрологической Правила
прослеживаемости измерений для субъектов аккредитации и юридических лиц при 
аккредитации.
      2. Комитету технического регулирования и метрологии Министерства по 
инвестициям и развитию Республики Казахстан в установленном законодательством 
порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции 
Республики Казахстан;
      2) в течение десяти календарных дней со дня государственной регистрации 
настоящего приказа направление на казахском и русском языках в Республиканское 
государственное предприятие на праве хозяйственного ведения "Республиканский 
центр правовой информации" для официального опубликования и включения в 
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов Республики Казахстан;
      3) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства по 
инвестициям и развитию Республики Казахстан;
      4) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего 
приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан представление в 
Юридический департамент Министерства по инвестициям и развитию Республики 
Казахстан сведений об исполнении мероприятий, согласно ,  и  подпунктам 1) 2) 3)
настоящего пункта.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего 
вице-министра по инвестициям и развитию Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие с 11 апреля 2019 года и подлежит 
официальному опубликованию.
      Министр по инвестициям и развитию
Республики Казахстан Ж. Касымбек

Утверждены



 
приказом Министра по

инвестициям и развитию
Республики Казахстан

от 25 декабря 2018 года № 909

Правила обеспечения метрологической прослеживаемости измерений для 
субъектов аккредитации и юридических лиц при аккредитации

Глава 1. Общие положения

      1. Настоящие Правила обеспечения метрологической прослеживаемости измерений 
для субъектов аккредитации и юридических лиц при аккредитации (далее – Правила) 
разработаны в соответствии с подпунктом 22) статьи 6-2  Республики Казахстан Закона
от 7 июня 2000 года "Об обеспечении единства измерений" и определяют порядок 
обеспечения метрологической прослеживаемости измерений для субъектов 
аккредитации и юридических лиц при аккредитации (далее – метрологическая 
прослеживаемость).
      2. Требования настоящих Правил распространяются на юридические лица, 
аккредитованные в установленном порядке на право проведения испытаний продукции
, поверки, калибровки средств измерений, а также юридические лица при аккредитации
.

Глава 2. Порядок обеспечения метрологической прослеживаемости измерений 
для субъектов аккредитации и юридических лиц при аккредитации

      3. Метрологическая прослеживаемость осуществляется путем передачи размеров 
единиц величин от государственных эталонов единиц величин Республики Казахстан в 
соответствии с межгосударственными, национальными стандартами или 
международными документами в области обеспечения единства измерений, 
устанавливающими схемы метрологической прослеживаемости.
      4. Передача размеров единиц величин от государственных эталонов единиц величин
эталонам субъектов аккредитации осуществляется путем калибровки.
      В случае отсутствия государственных эталонов единиц величин передача размеров 
единиц величин допускается от национальных эталонов единиц величин других 
государств, степень эквивалентности которых подтверждена в Базе данных ключевых 
сличений Международного бюро мер и весов (KCDB BIPM).
      5. Эталоны единиц величин и средства измерений, включая средства для 
вспомогательных измерений, используемые при проведении испытаний, 
калибровочных или поверочных работ, подвергаются калибровке.
      6. Калибровка проводится:



      1) государственным научным метрологическим центром в рамках его области 
аккредитации;
      2) аккредитованными калибровочными лабораториями на территории Республики 
Казахстан, обеспечивающими соответствующую калибровку.
      7. В случае отсутствия в Республике Казахстан возможностей для проведения 
необходимой калибровки, калибровка может быть осуществлена национальными 
метрологическими институтами других стран, чьи калибровочные и измерительные 
возможности подтверждены участием в международных сличениях эталонов единиц 
величин и зарегистрированы в KCDB BIPM.
      8. Допускается проведение калибровки калибровочными лабораториями других 
стран, обеспечивающими соответствующую калибровку, аккредитованными Органом 
по аккредитации, являющимся подписантом Соглашения о взаимном признании 
Международной организации по аккредитации лабораторий (ILAC) и/или 
Региональных соглашений, признанных ILAC.
      9. При невозможности выполнения -  настоящих Правил, пунктов 4 8
метрологическая прослеживаемость может обеспечиваться путем поверки в 
аккредитованных на территории Республики Казахстан поверочных лабораториях, а в 
случае их отсутствия, в зарубежных поверочных лабораториях, уполномоченных на 
проведение поверки в соответствии с национальным законодательством.

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


